
KULTURA V OLOMOUCKÉM KRAJI



Výzkum kulturní participace obyvatel kraje

Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
2

• Dotazník byl distribuován pomocí výzkumné agentury a vyplněn reprezentativní skupinou 
(panelem) 500 respondentů, níže naleznete závěry a doporučení:

1. Základní postoje a kulturní participace obyvatel, zde vyplynulo, že většina respondentů
(81 %) je spokojena s kulturním vyžitím v rámci kraje a pro 70 % je velmi či spíše
důležité mít možnost kulturního vyžití. 37% respondentů si myslí, že Olomoucký kraj
vyniká kulturními památkami a naopak kraj zaostává v oblasti festivalů

2. Kulturní služby a infrastruktura, respondenti pravidelně či několikrát za rok navštěvují
zejména divadla (4 % pravidelně, 53 % několikrát ročně) a kina (9 % pravidelně, 46 %
několikrát za rok). Místa, kde lidé chodí za zábavou v 84% označili veřejné
prostranství, v závěsu se nacházely kulturní památky a multifunkční zařízení. V rámci
kraje nejvíce postrádaji ve své lokalitě kino, divadlo či komunitní a kulturní multifunkční
domy



3. Příspěvkové organizace, zde je patrný velký rozdíl mezi kulturními organizacemi
sídlícími v Olomouci, které zná většina respondentů, a mezi organizacemi sídlícími
v ostatních lokalitách kraje. Celkem 71 % osob někdy navštívilo alespoň jednu
ze zmiňovaných organizací, což svědčí o dobrém dosahu organizací a atraktivnosti
pro místní obyvatele. Důvodem návštěvy byla rodina, přátele a známí.

4. Kulturní akce v Olomouckém kraji, z akcí, kterým Olomoucký kraj poskytl víceletou
podporu, zná nejvíce respondentů akci Divadelní flora, Mezinárodní varhanní festival
v Olomouci, festival Academia Film Olomouc a Mezinárodní hudební festival Keltská
noc.

5. Informovanost, dostupnost, většina respondentů uvedla, že má dostatek informací
o konání kulturních událostí v Olomouckém kraji. Polovina respondentů (50 %)
v současnosti získává informace o kulturním dění prostřednictvím sociálních sítí.
Druhým nejdůležitějším zdrojem jsou plakáty a vývěsky (43 %).

6. Vlastní umělecká a kulturní angažovanost, pouze 6 % dotázaných uvedlo, že jsou nějak
angažováni v kultuře, nejčastěji ve výtvarném umění nebo hudbě.

Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
3



Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
4

Dotační programy v oblasti kultury pro rok 2024

• Program podpory kultury v OK– fin. alokace 23 990 000 Kč

-min. částka 10 000,- Kč, max. částka 500 000,- Kč

Spoluúčast: do 35.000 Kč - 0%, nad 35.000 Kč - 50 %

• Program na podporu stálých profesionálních souborů v OK– fin. alokace 15 000 000 Kč

-min. částka 500 000,- Kč, max. částka 5 000 000,- Kč

Spoluúčast: 30 %

• Program na podporu investičních projektů v oblasti kultury v OK– fin. alokace 1 500 000 Kč

-min. částka 100 000 Kč, max. částka 500 000 000 Kč

Spoluúčast: 50 %

Schválení v ROK: 08. 04. 2024, schválení v ZOK: 29. 04. 2024



Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
5

Dotační program v oblasti památkové péče pro rok 2024

• Program památkové péče v Olomouckém kraji - finanční alokace 16 000 000 Kč

Tento program se dále člení na:

• Obnovu kulturních památek

-min. částka 200 000,- Kč, u restaurování kulturní památky 50 000,- Kč, max. částka 500 000,- Kč

Spoluúčast: 50 %

• Obnovu staveb drobné architektury místního významu

-min. částka 15 000,- Kč, max. částka 75 000,- Kč

Spoluúčast: do 35 000 Kč - 0%, nad 35 000 Kč - 50 %

• Obnovu nemovitostí, které nejsou kulturní památkou, nacházejících se na území památkových rezervací a památkových
zón a jejich ochranných pásem

-min. částka 50 000,- Kč, max. částka 150 000,- Kč

Spoluúčast: 50 %

Schválení v ROK: 08. 04. 2024, schválení v ZOK: 29. 04. 2024



Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
6

Tradiční lidová kultura v Olomouckém kraji

• Regionální pracoviště pro tradiční lidovou kulturu při Vlastivědném muzeu v Olomouci 
spustilo nové webové stránky „lidová kultura v Olomouckém kraji“  
https://www.lidovakultura-ok.cz/

• Akční plán Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje 
na rok 2024 obsahuje tyto aktivity:

- vytvoření Řemeslné akademie tradiční lidové kultury

- zapojení se do projektu European Folk Day

(formou řemeslného jarmarku s folklorním vystoupením ve VMO)

- pořízení prodejního přenosného stánku za účel prezentace a prodeje řemeslných 
výrobků v rámci festivalu či marketu v Olomouci

- zapojení se do Dnů lidové architektury 2024 (zahrnuje exkurzi, ukázky řemesel, 
panelovou výstavu, propagační materiál) 

https://www.lidovakultura-ok.cz/


Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
7

Kreativní akademie Olomouckého kraje

• Vědecká knihovna v Olomouci realizuje ve spolupráci s Olomouckým krajem projekt
Kreativní akademie Olomouckého kraje. Projekt byl podpořen částkou 2,5 milionu korun
z Národního plánu obnovy.

• Cílem projektu je posílení kompetencí pracovníků kulturního a kreativního sektoru
v manažerských, komunikačních a digitálních dovednostech, a ve finanční gramotnosti.
Vzdělávací aktivity (workshopy), které budou probíhat až do konce roku 2024,
jsou určeny pracovníkům kulturních organizací (knihoven, muzeí, galerií, apod.)
a kreativcům Olomouckého kraje.

• Workshopy budou probíhat v Olomouci v Červeném kostele VKOL a v dalších městech
Olomouckého kraje (Šumperk, Jeseník, Prostějov, Přerov).

• Pestrou nabídku workshopů a školení naleznete na webových stránkách Olomouckého
kraje https://www.olkraj.cz/kreativni-akademie-olomouckeho-kraje-cl-5913.html



Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
8

Propagace kultury v Olomouckém kraji 

Newsletter_Čti o ní

-vydává Oddělení kultury Krajského úřadu Olomouckého kraje. Každý měsíc přináší výběr
toho nejzajímavějšího z dění v krajské kultuře, rozhovory s inspirativními osobnostmi či
informace o možnostech čerpání krajské podpory.

-přehled vydaných dílů:

https://www.olkraj.cz/cti-o-ni-kulturni-novinky-olomouckeho-kraje-cl-5473.html

Podcast o kultuře v Olomouckém kraji_Promluv do ní

-vznikl během přípravy Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče pro období
2022–2029.

-přehled vydaných epizod:

https://www.olkraj.cz/promluv-do-ni-podcast-o-kulture-v-olomouckem-kraji-cl-5474.html



Konference samospráv Olomouckého kraje

29.02.2024
9

Děkuji za pozornost.

Přihlaste se k odběru Čti o ní, kulturního zpravodaje, který od prosince 2021 vydává Oddělení kultury
Krajského úřadu Olomouckého kraje. Každý měsíc přineseme výběr toho nejzajímavějšího z dění
v krajské kultuře, rozhovory s inspirativními osobnostmi či informace o možnostech čerpání krajské
podpory. K odběru zpravodaje se můžete přihlásit na tomto odkazu:

https://olkraj.us20.list-manage.com/subscribe?u=aa6752f22dff4dcc28bdf2c74&id=960d8e3bf5

https://olkraj.us20.list-manage.com/subscribe?u=aa6752f22dff4dcc28bdf2c74&id=960d8e3bf5

